
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.290 Quinta-feira, 23 DE JULHO DE 2020

R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor NAZARE-
NO SILVA BAIA, Id. Funcional nº 5882290-2, ocupante do cargo de MÉDI-
CO, lotado no Hospital Regional de Tucuruí, no período de 01 de Agosto de 
2020 a 3 de 2020, referente ao período aquisitivo de 26 de Agosto de 2017 
a 25 de Agosto de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22.07.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 563388

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N.º 909 DE 22 DE JULHO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor DEUZENEI 
MOURA DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 54192835-1, ocupante do cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na Divisão de Controle de Cargos, 
período de 03 de Agosto de 2020 a 01 de Setembro de 2020, referente ao 
período aquisitivo de 19 de Julho de 2019 a 18 de Julho de 2020, conce-
didas através da Portaria Coletiva nº 799/ 15.07.2020, publicado no DOE 
nº 34.284/17.07.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22.07.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 563719
PORTARIA N.º899  DE 21 DE JULHO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora CLEIDE MON-
TEIRO OLIVEIRA, Id. Funcional nº 3240940-3, ocupante do cargo de As-
sistente Social, lotada no 3° Centro Regional de Saúde - Castanhal, no 
período de 03 de Agosto de 2020 a 01 de Setembro de 2020, referente ao 
período aquisitivo de 18 de Julho de 2018 a 17 de Julho de 2019, conce-
didas através da Portaria Coletiva nº 799/ 15.07.2020, publicado no DOE 
nº 34.284/17.07.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21.07.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 563496

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 910 DE 22 DE JULHO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 55948 de 05/03/2020;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRABA-
LHO a servidora DEBORA FERNANDA DOS SANTOS FONA, Id. Funcional nº 
57198239/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotado na Seção de 
Tratamento Fora de Domicílio, a contar de 04/01/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22/07/2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 563747
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 089/2020.
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Regis-
tro de Preços nº 028/SESPA/2020 Processo nº 2019/310232, homologado 
pelo Secretário de Estado de Saúde Pública no dia 16/06/2020 e publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 34.259 de 22/06/2020.
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos, para atendimento de pacientes das Unidades Estaduais da SESPA 
(URES, Hospitais Regionais e CRS) e de Demandas Administrativas, por um 
período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 23/07/2020 a 22/07/2021.
EMPRESA: NOVA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 19.769.575/0001-00, Inscrição Estadual nº 15.440.338-5, estabelecida 
ao Conjunto Satélite, Travessa WE-12, Galpão A, Coqueiro, CEP: 66.670-
260, Belém-PA – Telefone (91) 3347-8469/ (91) 3085-2757 – E-mail: li-
citacoes@novamedicaltda.com.br,  neste ato representada pelo Sr. ANDRÉ 
LUIZ DE ALMEIDA SANTOS, portador do RG nº. 003072192 SSPDS/RN e 
do CPF/MF nº. 804.894.352-20.

Item Especifi cação Unidade Quantidade Valor Unit.
01 CLOREXIDINE 4% SOLUÇÃO DEGERMANTE – 1.000 ML FRASCO 2.000 R$ 21,90

RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

Protocolo: 563438
PORTARIA Nº 411 de 21 de julho de 2020.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, 
e CONSIDERANDO o que dispõe a Constituição Estadual do Pará em seus 
artigos 115 a 121, referentes à fi scalização contábil, fi nanceira e orçamen-
tária;
CONSIDERANDO as normas pertinentes a prestação de contas da Admi-
nistração Direta, dispostas nos artigos 131 a 142 do Regimento Interno do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará;
E CONSIDERANDO os incisos IV e V do art. 11 da Resolução 18.784, do 
Tribunal de Contas do Estado Pará, que estabelece o dever de oportunizar o 
contraditório e a ampla defesa aos responsáveis Considerando os incisos IV 
e V do art. 11 da Resolução 18.784, do Tribunal de Contas do Estado Pará, 
que estabelece o dever de oportunizar o contraditório e a ampla defesa aos 
responsáveis, bem como a análise de documentos apresentados nos autos 
do processo nº 2017/473894;
R E S O L V E:
I – Revogar a PORTARIA Nº 673, de 10 de setembro de 2019, publicada 
em 24 de setembro de 2019, de instauração da Comissão de Tomada de 
Contas Especial;
II - Instaurar Comissão de Tomada de Contas Especial, composta pe-
los servidores Rômulo Augusto de Sales Amoras, Analista, matrícula nº 
80845115; Maria Edineia Bezerra Saldanha matricula nº 57197591 e Fa-
brícia Sabrina Santos da Silva, matrícula nº 54191369, para, sob a pre-
sidência do primeiro, realizar a Tomada de Contas Especial referente aos 
recursos estaduais repassados ao Fundo Municipal de Saúde da Prefeitura 
de Aurora do Pará, durante os exercícios de 2012/2013.
III – O tomador de contas especial fi ca desde logo, autorizado a praticar 
todos os atos necessários ao desempenho de suas funções referentes a 
presente Tomada de Contas Especial.
IV – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do rela-
tório fi nal no prazo máximo de 180 (trinta) dias, a partir da data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 21 de julho de 2020.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 563602
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 090/2020.
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Regis-
tro de Preços nº 028/SESPA/2020 Processo nº 2019/310232, homologado 
pelo Secretário de Estado de Saúde Pública no dia 16/06/2020 e publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 34.259 de 22/06/2020.
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos, para atendimento de pacientes das Unidades Estaduais da SESPA 
(URES, Hospitais Regionais e CRS) e de Demandas Administrativas, por um 
período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 23/07/2020 a 22/07/2021.
EMPRESA: BOEHRINGER INGELHEIM DO BRASIL QUIMICA E FARMACÊU-
TICA LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 60.831.658/0021-10, Inscrição Estadual nº 370.010.071.119, estabe-
lecida à Rodovia Régis Bittencourt (BR 116), Km 285 – Itapecerica da 
Serra - SP, CEP 06.888-700 – Telefone (11) 4949-4501/ (11) 4949-4770/ 
(11) 98917-5804 – E-mail: licitacoes.BR@boehringer-ingelheim.com, nes-
te ato representada pelo Sr. FABIANO ANDREATTA, portador do RG nº. 
15.322.893-3 e do CPF/MF nº. 146.645.798-88.

Item Especifi cação Unidade Quantidade Valor Unit.
04 NINTEDANIBE 100 MG CÁPSULA 10.000 R$ 108,30
05 NINTEDANIBE 150 MG CÁPSULA 10.000 R$ 216,61

RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

Protocolo: 563432
PORTARIA Nº 900 DE 22 DE JULHO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, publi-
cada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o casamento 
do servidor PAULO ALVES BARBOSA, que se deu na data de 09 de julho de 
2020 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, do servidor PAULO 
ALVES BARBOSA, Id. Funcional nº 57198586/3, ocupante do cargo de Mé-
dico, lo tada no Centro de Saúde - Pedreira, no período de 09 de julho de 
2020 a 16 de julho de 2020, conforme certidão de casamento Matrícula n° 
0656560155 2020 2 00054 283 0016183 49.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 09 de julho de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22.07.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 901 DE 22 DE JULHO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 


